ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO PROCESSO ELETIVO DO 1

OBSERVATÓRIO SOCIAL DO BRASIL / PALMAS - TO / GESTÃO 2021 - 2023 2

Aos 31 dias do mês de Março de Dois Mil e Vinte e Um, através da plataforma 3

Microsoft Teams no endereço eletrônico: https://teams.microsoft.com/l/meetup-4

join/19%3ameeting_MjczMzQwMWYtZGRmNy00OWYyLWJiYjctMDJmODMzZGR5

iNWFm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%229ce28df9-034a-4695-6

8881-41a4969c9010%22%2c%22Oid%22%3a%2241fe2a1e-6aa0-4738-8098-7

1a878d6cc512%22%7d reuniram-se os associados do Observatório Social do 8

Brasil – Palmas/TO (OSB – Palmas/TO) para a Assembleia Geral Ordinária  do 9

Processo Eletivo 2021, conforme Edital de Convocação publicado nas redes sociais 10

da instituição (Instagram, Facebook, Grupos de WhatsApp da Diretoria e de 11

Voluntários). Para instalação da Assembleia, assumiu a presidência da mesa, a 12

COMISSÃO ELEITORAL instituída pelo Presidente em Exercício e publicada nas 13

redes sociais institucionais citadas anteriormente e, conforme quórum na lista de 14

presença em anexo seguindo o estatuto, foi dado início aos trabalhos em segunda 15

convocação às,17:15. A presidente da comissão eleitoral Danila Resende Duarte 16

Marvão comunicou que foi registrada apenas uma chapa intitulada como 17

“Athersata” e que não houve nenhum pedido de impugnação. Após todos 18

confirmarem seus respectivos nomes para confirmar a presença, através do chat 19

da plataforma, ainda, seguido de seus e-mails, para envio posterior da assinatura 20

da lista de frequência, deu-se início ao protocolo de eleição. Ato seguido, a 21

presidente da comissão eleitoral apresentou os integrantes da chapa Athersata e 22

sugeriu que a eleição ocorresse por aclamação e que todos os presentes 23

registrassem sua opinião no chat da plataforma. Após todos concordarem com a 24

eleição ser realizada por aclamação, a presidente fez a pergunta “se todos aprovam 25

a chapa Athersata?” pelo chat, pedindo que todos que concordassem escrevessem 26

“Aprovados”. O Senhor Pedro Martins Aires e a Senhora Elvira Noredina Gemelli 27

Herberts, devido a problemas técnicos da plataforma manifestaram seu voto 28

oralmente, aprovando a chapa. Às 17:26, a chapa Athersata foi eleita por 29

aclamação com todos os votos favoráveis. Conforme as disposições estatutárias, a 30

Comissão Eleitoral concedeu a palavra aos membros eleitos para o mandato dos 31

próximos 02 (dois) anos. O Presidente Senhor Leonel dos Santos Vaz agradeceu 32

DocuSign Envelope ID: 84FA474B-2FBD-4CA0-8E5C-72ADCB110077

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MjczMzQwMWYtZGRmNy00OWYyLWJiYjctMDJmODMzZGRiNWFm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%229ce28df9-034a-4695-8881-41a4969c9010%22%2c%22Oid%22%3a%2241fe2a1e-6aa0-4738-8098-1a878d6cc512%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MjczMzQwMWYtZGRmNy00OWYyLWJiYjctMDJmODMzZGRiNWFm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%229ce28df9-034a-4695-8881-41a4969c9010%22%2c%22Oid%22%3a%2241fe2a1e-6aa0-4738-8098-1a878d6cc512%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MjczMzQwMWYtZGRmNy00OWYyLWJiYjctMDJmODMzZGRiNWFm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%229ce28df9-034a-4695-8881-41a4969c9010%22%2c%22Oid%22%3a%2241fe2a1e-6aa0-4738-8098-1a878d6cc512%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MjczMzQwMWYtZGRmNy00OWYyLWJiYjctMDJmODMzZGRiNWFm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%229ce28df9-034a-4695-8881-41a4969c9010%22%2c%22Oid%22%3a%2241fe2a1e-6aa0-4738-8098-1a878d6cc512%22%7d
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_MjczMzQwMWYtZGRmNy00OWYyLWJiYjctMDJmODMzZGRiNWFm%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%229ce28df9-034a-4695-8881-41a4969c9010%22%2c%22Oid%22%3a%2241fe2a1e-6aa0-4738-8098-1a878d6cc512%22%7d

o voto de todos e explicou a origem do nome Athersata e ressaltando que estava 33

muito otimista com a composição da chapa e acredita que esse mandato irá render 34

bons frutos. Destacou, ainda, que o papel do observatório não é perseguir e nem 35

julgar ninguém e sim contribuir com a sociedade. Lembrou que 2 horas de trabalho 36

voluntário parece pouco, mas faz toda a diferença nos resultados, principalmente 37

para a população mais carente. A Diretora de Controle Social, Sra. Andreia Gomes 38

Feitosa deu suas palavras de agradecimentos, ressaltando que é muito trabalho, 39

porém pequenas atividades podem contribuir com o trabalho do observatório. O 40

Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. Aurivan de Castro, ressaltou que o 41

Observatório não pode parar e com apoio de todos é possível vencer as etapas e 42

fazer nossa parte para ajudar o próximo e a sociedade. A Sra. Kellyane Resplande 43

dos Santos agradeceu a todos pelos votos e pela oportunidade de trabalhar no 44

observatório, onde poderá, não só contribuir, mas também aprender com todos. A 45

Sra. Maria do Socorro Erculano de Lima explicou que infelizmente esse ano não 46

teve condições de assumir uma diretoria, porém, fica feliz pela nova equipe e pela 47

força de vontade de todos para a perpetuação do observatório. A Sra. Elvira 48

Noredina Gemelli Herberts lembrou do tempo que foi mais ativa ao observatório 49

e que hoje se cobra por não conseguir contribuir mais, porém esse ano se 50

empenhará para contribuir com o tema de controle social. A Sra. Telma Reijane 51

Pinheiro da Costa se disponibilizou e vai se empenhar para trazer mais parcerias 52

para o observatório. Não havendo mais nada a tratar, a presente reunião encerrou-53

se às 17:41. Encerrando a Assembleia e indicando que fosse lavrada a presente 54

Ata, que vai assinada pelos membros da comissão eleitoral do Observatório Social 55

do Brasil - Palmas/TO. Sendo o que se apresentava em pauta, ato contínuo que 56

esta ata seja registrada em cartório para que sofra os efeitos legais. 57

DocuSign Envelope ID: 84FA474B-2FBD-4CA0-8E5C-72ADCB110077

COMPOSIÇÃO DA CHAPA ARTHESATA

Conselho de Administração:

Presidente

Sr. Leonel dos Santos Vaz

Brasileiro, Casado, Servidor Público Estadual

Endereço: Quadra 305 Norte, QI 09, Alameda 11, Lote 12

Município: Palmas Estado: Tocantins

RG nº   602.209 SSP/TO CPF nº 231.942.439-34

Diretor Administrativo e

Financeiro

Sr. Aurivan de Castro

Brasileiro, Casado, Administrador

Endereço: Arse 23 (208 Sul), Alameda 10 Lote 8, Apto 201,

Bloco A, Residencial Araguaia, Plano Diretor Sul

Município: Palmas     Estado: Tocantins

RG nº 1.518.443 SSP/TO   CPF nº 741.757.939-68

Diretora de Controle e

Defesa Social

Srª. Andreia Gomes Feitosa

Brasileira, União Estável, Servidora Pública Estadual

Endereço: 1206 Sul, Alameda 26, Lote 03, Plano Diretor

Sul

Município: Palmas Estado: Tocantins

RG nº 88921 SSP - TO CPF nº 691.110.731-87

Diretora de Produtos e

Metodologia

Srª. Kellyane Resplande dos Santos

Brasileira, Divorciada, Advogada

Endereço: Quadra 605 Sul, Al. 16, HM 02, Casa 02,

Residencial Giovana, Plano Diretor Sul

Município: Palmas Estado: Tocantins

RG nº   689.019 SSP/TO CPF nº 003.662.941-30

Diretora Institucional e de

Alianças

Srª. Telma Reijane Pinheiro da Costa

Brasileira, Solteira, Professora

Endereço: Quadra 904 Sul, Alameda 13, Lote 43, Plano

Diretor Sul

Município: Palmas Estado: Tocantins

RG nº1.309.538 SSP/TO  CPF nº 436.035.991-87

Conselho Fiscal - Titulares

Membro Srª. Maria José Andrade Leão de Oliveira

Brasileira, Casada, Contadora

DocuSign Envelope ID: 84FA474B-2FBD-4CA0-8E5C-72ADCB110077

Endereço: Quadra 110 Norte, Alameda 23, Lote 8/10,

Plano Diretor Norte

Município: Palmas Estado: Tocantins

RG nº 297.279 SSP/TO CPF nº 518.067.626-68

Membro Sr. Pedro Martins Aires

Brasileiro, Viúvo, Servidor Público

Endereço: Quadra 306 Sul, Alameda 01, Lote 15,

Condomínio Mirante do Park, Torre Araras, Plano Diretor

Sul, Apto 604

Município: Palmas Estado: Tocantins

RG nº 1699.750 SSP-TO  CPF nº125.366.101-44

Membro Srª. Elvira Noredina Gemelli Herberts

Brasileira, Casada, professora

Endereço: Quadra 212 Norte, Alameda 02, Quadra 02,

Lote 33-35

Município: Palmas Estado: Tocantins

RG nº 607.108 SSP/TO CPF nº472.952.950-20

Comissão Eleitoral

Danila Resende Duarte Marvão

        CPF nº 902.483.251-91

Maria do Socorro Erculano de Lima

               CPF nº 261.029.942-72

DocuSign Envelope ID: 84FA474B-2FBD-4CA0-8E5C-72ADCB110077

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: 84FA474B2FBD4CA08E5C72ADCB110077 Status: Concluído

Assunto: DocuSign: 16042021 ATA - ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA PROCESSO ELETIVO OSB PALMAS_vf.docx

Envelope fonte:

Documentar páginas: 4 Assinaturas: 2 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 3 Rubrica: 46 Aurivan de Castro

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-08:00) Hora do Pacífico (EUA e Canadá)

Q 104 SUL RUA SE 3, 34 A - ANDAR 3 PLANO

DIRETOR SUL

Palmas, To  77020-016

aurivan@sistemafieto.com.br

Endereço IP: 177.0.16.130

Rastreamento de registros
Status: Original

             16/04/2021 11:42:30

Portador: Aurivan de Castro

             aurivan@sistemafieto.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Andreia Gomes Feitosa

andreiafeitosa2002@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 170.239.225.46

Enviado: 16/04/2021 11:50:21

Visualizado: 16/04/2021 19:38:51

Assinado: 16/04/2021 19:40:28

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Aurivan de Castro

aurivan@sistemafieto.com.br

ASSESSOR DE GESTÃO ESTRATÉGICA

SERVICO SOCIAL DA

INDUSTRIA-SESI-DEPARTAMENTO REGIONAL

DO TOCANTINS

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.0.16.130

Enviado: 16/04/2021 11:50:21

Visualizado: 16/04/2021 11:50:43

Assinado: 16/04/2021 11:50:52

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Danila Resende

danila@ddcompliance.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo

Usando endereço IP: 191.30.142.76

Assinado com o uso do celular

Enviado: 16/04/2021 11:50:23

Visualizado: 16/04/2021 12:19:48

Assinado: 16/04/2021 12:22:06

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Elvira Noredina Gemelli Herberts

elviraeducacao@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo

Usando endereço IP: 170.233.203.221

Enviado: 16/04/2021 11:50:22

Visualizado: 19/04/2021 13:02:04

Assinado: 19/04/2021 13:12:57

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Kellyane Resplande dos Santos

kelly@sistemafieto.com.br

Presidente da COPERLI

Sistema FIETO

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 177.0.16.130

Enviado: 16/04/2021 11:50:21

Visualizado: 16/04/2021 12:48:37

Assinado: 16/04/2021 12:49:23

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Leonel dos Santos Vaz

leonel_vaz@hotmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 189.73.211.190

Enviado: 16/04/2021 11:50:21

Visualizado: 17/04/2021 17:00:22

Assinado: 17/04/2021 17:00:41

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Maria do Socorro Erculano de Lima

socorro.erculano@uol.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo

Usando endereço IP: 189.114.3.30

Assinado com o uso do celular

Enviado: 16/04/2021 11:50:24

Visualizado: 18/04/2021 04:53:35

Assinado: 18/04/2021 04:54:58

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Maria José Andrade Leão de Oliveira

superintendencia@ocbto.coop.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Desenhado no dispositivo

Usando endereço IP: 170.239.224.132

Assinado com o uso do celular

Enviado: 16/04/2021 11:50:22

Visualizado: 16/04/2021 12:16:15

Assinado: 16/04/2021 12:18:46

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Odilo Junior Oliveira Carvalho

odilooj@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 189.114.7.215

Enviado: 16/04/2021 11:50:23

Visualizado: 17/04/2021 14:51:55

Assinado: 17/04/2021 14:52:17

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Pedro Martins Aires

pedro@sefaz.to.gov.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 131.72.217.244

Enviado: 16/04/2021 11:50:22

Reenviado: 19/04/2021 07:05:19

Visualizado: 19/04/2021 07:31:59

Assinado: 19/04/2021 07:33:07

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Sandra Cristina Ramos Monteiro Abraçado

sandraabracado@hotmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 138.186.92.130

Enviado: 16/04/2021 11:50:24

Visualizado: 16/04/2021 11:59:59

Assinado: 16/04/2021 12:00:24

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Telma Reijane Pinheiro da Costa

telmarpc@gmail.com

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 189.8.124.111

Assinado com o uso do celular

Enviado: 16/04/2021 11:50:23

Visualizado: 17/04/2021 04:25:30

Assinado: 17/04/2021 04:26:36

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não disponível através da DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 16/04/2021 11:50:24

Entrega certificada Segurança verificada 17/04/2021 04:25:30

Assinatura concluída Segurança verificada 17/04/2021 04:26:36

Concluído Segurança verificada 19/04/2021 13:12:57

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

		2021-04-19T14:32:15-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com